
DELIBERA DI GIUNTA n. 147 del 27-12-2019  -  pag. 1  -  COMUNE 

 

 

 COMUNE DI  SARACENA 
 Provincia di Cosenza 

 
 

ORIGINALE - DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero 147 del 27-12-2019 
 

Oggetto: PRESA D'ATTO ISTANZA DI COLLOCAMENTO IN QUIESCENZA DEL  

DIPENDENTE DI RUOLO ALFANO LEONE MARIO SALVATORE  CON  

DECORRENZA  01.09.2020-PENSIONE DI VECCHIAIA. PROVVEDIMENTI 

 

L'anno   duemiladiciannove addì  ventisette del mese di dicembre alle ore 12:00, nella 

sala delle adunanze della sede comune suddetto, si è riunita la Giunta Municipale, nelle 

persone seguenti : 
 

   RUSSO RENZO SINDACO P 

DIANA BIAGIO VICE SINDACO P 

FERRARA ADELINA ASSESSORE P 

PROPATO ROSANNA ASSESSORE P 

GAGLIARDI FRANCO ASSESSORE P 
   

ne risultano presenti n.    5  e assenti n.    0 . 

 

Partecipa il Segretario Comunale Sig. SANTORO LUIGI, con le funzioni previste 

dall'art. 97, comma 4.a, del T.U.E.L. n. 267/2000; 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. RUSSO RENZO nella sua qualità di 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTI i seguenti pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n. 267/2000: 

in ordine alla Regolarità Tecnica- Settore I° Personale  

si esprime parere FAVOREVOLE 

 

Lì  27.12.2019 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                    Avv. Luigi SANTORO 

       

 

 In ordine alla Regolarità  Contabile – Ufficio Ragioneria – si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 

Lì 27.12.2019 
 

       IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

                                                                                                         f.f. Il Segretario comunale 

                                                                                                           avv. Luigi SANTORO 



DELIBERA DI GIUNTA n. 147 del 27-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE 

 

 

Premesso che l’art.24 del decreto Legge 6/12/2011 n. 201 comma 10 convertito 

con modificazioni nella Legge 22/12/2011 n.214 ‘Decreto Salva Italia’ ha dettato 

una nuova disciplina in materia di sistema pensionistico, prevedendo la pensione 

di vecchiaia al raggiungimento di determinati requisiti d’età e di contribuzione;   

  

Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 16/12/2014 con il 
quale è stato determinato l’adeguamento delle speranze di vita per il periodo 
01/01/2016 al 31/12/2018 e sono stati stabiliti i nuovi requisiti di accesso ai 
trattamenti pensionistici, quindi anche il requisito dell’età anagrafica per il diritto 
alla pensione di vecchiaia che è di 66 anni e 7 mesi, con almeno 2 anni di anzianità 
contributiva;  
  

Considerato:  
- che per i pubblici dipendenti, in relazione alle nuove prestazioni introdotte 

dalla suddetta Legge 214/2011, viene meno ogni forma di arrotondamento del 
requisito contributivo ex articolo 3 della Legge 8/8/1991 n.274 e che pertanto i 
requisiti contributivi devono essere posseduti per intero; 

- che, per quanto sopra, con nota del 11.12.2019 registrata al protocollo dell’Ente 
in pari data con il n. 7066 il dipendente comunale di ruolo Alfano Leone ha 
trasmesso copia della domanda ON-LINE inoltrata alla competente sede Inps 
territoriale, N. 2049837900104 presentata il 10.12.2019, finalizzata 
all’ottenimento della “Pensione di vecchiaia” con decorrenza 01/09/2020 
(ultimo giorno di lavoro 31/08/2020);  

  

Richiamata la Circolare n.2 dell’08/03/2012 della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri - Dipartimento Funzione pubblica – che detta delle indicazioni 
interpretative per una omogenea applicazione della disciplina in materia di 
trattamenti pensionistici;  
  

Richiamate le Circolari 35-37 del 14/03/2012 dell’Inps gestione ex Inpdap recanti 
chiarimenti in merito alle disposizioni applicative della L.214/2011 in merito ai 
trattamenti pensionistici e di fine servizio per gli iscritti alle Casse dell’ex Inpdap;  
  

Richiamato il messaggio n.8381 del 15/5/2012 dell’Inps gestione ex Inpdap 
recante, tra le altre, chiarimenti ed indicazioni operative in materia pensionistica;  
  

Richiamati;  
- l’art.27-quater, comma 2) del CCNL 6/7/95 e successive modifiche ed 

integrazioni. in forza del quale: “(…) in caso di dimissioni, il dipendente deve 
darne comunicazione scritta all’Amministrazione, rispettando i termini di 
preavviso(…)”  

- l’art.39 del CCNL 6/7/95 e successive modifiche ed integrazioni in forza del 
quale: “in  caso di dimissioni volontarie, il termine di preavviso, che decorre 
dal primo e dal sedicesimo giorno di ogni mese, è pari a mesi due per i 
dipendenti con anzianità di servizio oltre i dieci anni (…)”   

  

Accertato che il rag. Alfano Leone Mario Salvatore, alla data del 31/08/2020 
(ultimo giorno di servizio) avrà compiuto l’età anagrafica di anni 67 e risulterà in 
possesso di un’anzianità contributiva utile alla quiescenza; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 147 del 27-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE 

 

   

 
Rilevato che il predetto dipendente è a tutt’oggi in servizio presso questa 
Amministrazione e che non vi sono state interruzioni nel rapporto di lavoro;  
  
Dato atto che nei confronti dei soggetti che acquisiscono il diritto alla pensione di 

vecchiaia o anticipata dal primo gennaio 2012 in base ai prescritti requisiti dal D.L. 

201/2011, così come convertito nella L.214/2011 e ss.mm.ii., l’accesso alla 

pensione decorrerà dal giorno successivo alla data di cessazione dal servizio e che, 

pertanto, il dipendente potrà accedere al trattamento di quiescenza, così come 

richiesto, con effetto dal 1° settembre 2020;  

 

Vista la Legge 8/8/1995 n.335; 

 

Visto il Decreto legislativo n. 267/2000;  

 

Visto il Decreto legislativo n.165/2001;  

 

Visti i vigenti CCNL per il comparto Regioni-Autonomie Locali; 

 

Visto il vigente ‘Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi’;  

 
Acquisiti i pareri favorevoli tecnico e contabile espressi ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D. Lgs. 267/2000;  

 

LA GIUNTA COMUNALE  

  

Con votazione unanime favorevole resa e accertata nelle forme di legge;  
  

DELIBERA  

-Di richiamare e confermare tutta la narrativa del presente atto quale parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione.  
  

-Di prendere atto delle innovazioni legislative introdotte dal D.L. 201/2011 come 
convertito in Legge 22/12/2011 n.214 e delle indicazioni interpretative della 
Circolare della Funzione pubblica n. 2 dell’08/03/2012 in materia di requisiti per 
l’accesso e la decorrenza dei trattamenti pensionistici di vecchiaia e di anzianità. 
   

-Di prendere atto della nota trasmessa a questo Ente con la quale il Sig. Alfano 
Leone Mario Salvatore ha comunicato l’inoltro alla competente sede territoriale 
INPS della domanda di collocamento in quiescenza con decorrenza 01/09/2020; 
 
  

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 147 del 27-12-2019  -  pag. 4  -  COMUNE 

 

 
 
-Di dare atto che sulla scorta degli atti d’ufficio il suddetto dipendente alla data di 
cessazione  31/08/2020 (ultimo giorno di lavoro) avrà maturato un’anzianità 
contributiva utile a pensione ed una età anagrafica pari ad anni 67 utili per il 
raggiungimento dei requisiti previsti dalla vigente normativa per l’accesso alla 
“Pensione di vecchiaia” e come analiticamente esposto nel prospetto di cui in 
narrativa che qui si intende integralmente riportato.  
  

-Di demandare al competente Ufficio del Personale la predisposizione della pratica 
di collocamento in quiescenza e di TFS nelle modalità di cui alle circolari Inps 110 
del 28/5/2015 e 12 del 29/1/2016.  

-Di dare atto che le parti rinunciano, consensualmente, al periodo di preavviso 
previsto dall’art.39, comma 5 del CCNL 6/7/95 e s. m. i..  

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                IL SINDACO 

         Avv. Luigi SANTORO                                                                              Renzo RUSSO 

 

  

  
 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 147 del 27-12-2019  -  pag. 5  -  COMUNE 

 

  

Il Dirigente Area  Servizi Generali, visti gli atti d’ufficio, attesta che : 

 

 La presente deliberazione è stata affissa all’albo Pretorio per 15 giorni consecutivi  a partire dal 

                                     (n. Reg. Pub. ________________) 

 

 E’ stata comunicata con lettera, protocollo n.          , del                   ai Capigruppo consiliari (art. 125 

del T.U.E.L. n. 267/2000); 

 

 

 

  

 

- è divenuta esecutiva  

 

 Decorsi 10 giorni dall’inizio della pubblicazione senza richieste di invio al controllo; 

 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

 

  Il Dirigente Area  Servizi Generali 

   

  Avv. Alfio PISANI  
    

 


